1

河南省煤炭学会文件
豫煤会字[2026]第 03 号

关于举办2026中国(郑州)煤矿安全生产与智能化技术装备博览会暨

煤炭数智赋能安全高效发展学术交流会议的通知

各会员单位、各有关企业：

为深入践行新发展理念，持续推进煤炭领域科创成果的产业

化进程与智能装备技术迭代升级，着力构建煤炭行业与先进智能

装备制造业的深度协同创新生态，搭建行业高端交流合作平台。

通过汇聚煤炭科技前沿理念、集聚智能装备领域最新成果、展示

矿山智能化装备创新成果，助力煤矿智能化建设战略目标实现，

推动我省煤炭产业向本质安全型、智能集约型、绿色低碳型、高

效发展型迈进，形成具有示范引领效应的现代煤炭工业发展新模

式。河南省煤炭学会决定继续举办“2026 中国（郑州）煤矿安

全生产与智能化技术装备博览会”，同期举办“2026 煤炭数智

赋能安全高效发展学术交流会议”。本次博览会由河南华威展览

服务有限公司负责承办，博览会将于 2026 年 6 月 26 日至 28 日

在郑州·中原国际会展中心举行。博览会将征集主要骨干煤炭、

煤机装备制造、有关煤炭科研单位和高等院校等单位参与协办，

邀请兄弟省级煤炭学会作为支持单位，携手合力举办一届高质量

的煤博盛会。

2

本届博览会坚持以推动煤炭行业数字化转型、智能化升级、

安全高效、绿色化发展为核心目标。学会动员各会员单位和有关

生产经营服务单位、科研机构和高等院校积极参与本次博览会相

关活动，积极组织单位和管理部门负责人、工程技术、科研人员

等参会参展交流，充分利用本次博览会平台，宣传企业品牌形象，

深化对接合作，彰显发展成就，促进新技术新产品推广应用。有

关本次会议事宜通知如下：

一、展会主题

本届博览会主题：“融合互通 向新求质——数智赋能煤炭

产业新质发展”。该主题旨在突出“融合”（技术融合、产业融

合、供需融合）、“创新”（技术创新、模式创新、服务创新）

的核心，聚焦智能化、绿色化发展方向，推动煤矿安全生产与智

能化技术深度融合，促进产业链上下游互联互通，以创新驱动行

业向新质生产力转型，实现安全高效发展。

二、展会时间、地点

2026 年 6 月 26 日-28 日，郑州·中原国际会展中心（航空

港区滨河东路与会展五路交汇处）一期 W5\W6\W7 馆。

三、组织机构

（一）指导单位：中国煤炭学会、中国煤炭机械工业协会

（二）主办单位：河南省煤炭学会

（三）承办单位：河南华威展览服务有限公司

（四）协办单位：中国平煤神马控股集团有限公司、郑州煤

炭工业集团、河南神火集团有限公司、郑州煤矿机械集团有限责

任公司、河南理工大学、河南工程学院、中赟国际工程有限公司、

河南省煤炭科学研究院有限公司、铁福来装备制造集团股份有限

公司、林州重机集团股份有限公司、光力科技股份有限公司。

（五）支持单位：山西省煤炭学会、山东煤炭学会、陕西省

煤炭学会、安徽省煤炭学会、四川省煤炭工业协会、重庆市矿山

3

学会、贵州省煤炭学会、内蒙古煤炭学会、云南省煤炭产业集团

有限公司。

四、展区规划

本次博览会安排在郑州市·中原国际会展中心一期 W5\W6\W7 馆；

室内展览面积为 24000m²，室外展区面积约为 5000m²；规划标准

展位 1200 个，组织参展企业超 400 家；组织企业和社会参展人

员超 50000 人次。

五、展会愿景

有效推动煤炭行业智能化技术进步和应用，加快煤矿安全生

产智能化建设进程，助力可持续发展；搭建煤矿智能装备开发应

用交流平台，促进技术创新合作共赢；拓展市场渠道，扩大品牌

影响；发挥学术交流作用，汇聚创新合力，瞄定发展目标，引领

行业合力攻关。企业通过展会平台展示自身实力，进一步拓展市

场，深化产学研用交流合作，获取行业最新科技发展信息。

六、展会内容

集中展览煤炭开采运营领域具有示范引领意义的先进采、

掘、抽、机电运输、一通三防、地质勘探、煤矿安全监测监控、

煤化工及资源利用、智慧管控系统、绿色低碳等技术、装备和材

料；重点展示数智赋能、数字孪生、AI 辨识、智能管控、智能

安全等的最新装备；广泛展示煤矿安全生产运维服务新成果，矿

山机电新设备、新材料、新工艺、新系统，煤矿应急救援、煤化

工等先进装备和材料；开展煤化工、煤炭智能洗选加工和清洁利

用技术、智慧数字矿山、绿色环保技术等科技成果交流；聚焦煤

炭行业智能化技术发展方向，展示人工智能、工业物联网、云计

算、大数据、工业机器人、智能装备等与现代煤炭开发利用深度

融合技术，组织知名专家学者和企业家进行前瞻性学术交流，开

展产学研用科研合作对接。

七、学术交流活动

本次博览会同期举办“2026 煤炭数智赋能安全高效发展学

4

术交流会议”，暂定主题：智慧赋能、创新发展。学术交流会议

拟邀请院士、全国知名学者和企业家做主旨报告；组委会协调行

业领军企业、科研单位同期举办新产品发布会、科研合作对接会

等专项活动；组织有关高科技企业和科研单位设置分会场，开展

针对性学术交流活动，暂定分会场如下：

（一）煤矿智能掘进技术与装备发展分会场；

（二）瓦斯灾害治理关键技术研究与实践分会场。

八、有关安排

（一）国内外煤炭生产、煤机设备相关企业、科研院所均可

于 2026 年 5月 31 日前与学会秘书处联系，申请作为本次博览会

协办单位、支持单位或分会场承办单位，提出具体方案或意见。

欢迎骨干煤炭生产、装备制造、科研单位承办分会场或组织新产

品推介、发布会议等专项活动。组委会征集学术交流会议冠名单

位、赞助单位。

（二）诚邀全国各地从事煤炭安全生产、装备制造、仪器仪

表、材料备件和科研、管理、运维服务等各类企业和有关人员莅

临郑州煤博会参展参观。煤炭学会会员单位参展可享受优惠服

务，承办单位还将为省内企业组团参观（30 人以上）展览活动

的提供专属大巴接送服务。

（三）河南华威展览服务有限公司成立专门机构，高质量做

好展会筹办各项工作，积极与各有关企（事）业单位加强接洽，

为所有参展参会企业提供最优质服务，努力把“2026 中国（郑

州）煤矿安全生产与智能化技术装备博览会”办成具有广泛影响

力的区域煤炭行业技术和装备博览盛会。

（四）本届博览会有关政策、进展和活动安排，请随时关注

“河南省煤炭学会官网”“河南省煤炭学会微信公众号”“煤炭

资讯网”了解展会信息。

九、展会组委会

主 任：陈党义 河南省煤炭学会理事长

5

副主任: 杨 彬 河南省煤炭学会副理事长

杨建增 河南省煤炭学会秘书长

单智勇 河南省煤炭学会监事长

成 员：王国彬 河南华威展览服务有限公司总经理

李 萌 河南省煤炭学会副秘书长

刘 英 河南省煤炭学会秘书处主任

王啓杰 河南省煤炭学会秘书处

联系人：杨建增 15003912212

刘 英 13598170829

电子邮箱：hnsmtxh001@126.com

承办单位：河南华威展览服务有限公司

总 负 责: 王国彬 13552705390

参展招商：常明田 18339831040

王 鑫 18201523657

电子邮箱：812927791@qq.com

特此通知。

2026 年 1 月 26 日

主题词：举办 博览会 通知

河南省煤炭学会秘书处 2026 年 1 月 26 日印发（共印 80份）

mailto:812927791@qq.com